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PŘEDMLUVA
Kousek Panamy v Česku

Panama Papers jsou jedním z největších celosvětových novinář-
ských projektů v dějinách a jejich uskutečnění by nebylo možné 
bez spolupráce stovek malých nezávislých novinářských center po 
celém světě. Mezinárodní konsorcium investigativních novinářů 
(ICIJ), které celý projekt koordinovalo, upřednostnilo spolupráci 
s lidmi a redakcemi, které už zná a může jim věřit — nehledě na 
velikost jejich rozpočtu nebo počet zaměstnanců. Jako České cen-
trum pro investigativní žurnalistiku jsme byli přizváni ke spolu-
práci na podzim roku 2015. A zatímco ve světě nás díky spolupráci 
na několika velkých novinářských projektech už spousta investi-
gativních novinářů znala, v Česku o nás nevěděl skoro nikdo.

O samotném projektu se začalo mluvit už mnohem dřív, při-
bližně v době, kdy byl zveřejněn podobný únik informací, na 
kterém jsme s Mezinárodním konsorciem investigativních novi-
nářů rovněž spolupracovali: Swiss Leaks, daňové úniky ve švý-
carské pobočce britské banky HSBC. V momentě, kdy skandál 
Swiss  Leaks propukl, byla jedna z představitelek ICIJ Marina 
Walkerová v Praze na konferenci, která se týkala budoucnosti 
žurnalistiky a jejího financování. Jeden večer jsme se nad vínem 
bavily o tom, jestli projektů jako Swiss Leaks bude spíš přibývat, 
nebo ubývat. Marina nebyla nijak konkrétní, ale z toho, co říkala, 
bylo jasné, že další projekt bude velký a náročný.

O několik měsíců později mi e -mailem přišla prosba, jestli 
bych nevypracovala krátký profil toho, co se ví o firmě Mossack 
Fonseca a jejím působení v Česku. Samotnou mě překvapilo, že 
firma Mossack Fonseca nejen že měla v České republice partnery, 
ale i přímo pobočku pojmenovanou Mossack Fonseca & Co. CZ, 
která byla na poli offshorových řešení mimořádně aktivní.
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Na podzim 2015 jsme dostali přístup do kompletní databáze 
Panama Papers. Šlo o jedenáct a půl milionu dokumentů, které 
jsou označeny pouze jako číselné řady a na první pohled nedá-
vají smysl. Statisíce stran v různých digitálních formátech, jež 
dokládají zakládání, udržování a rušení obchodních společností 
v jurisdikcích, jako jsou Panama, Seychely, Niue, Vanuatu, Britské 
Panenské ostrovy, Samoa nebo Hongkong.

Přibližně devadesát procent těchto dokumentů se zabývá sprá-
vou a spoluprací mezi jednotlivými buňkami advokátní kanceláře 
Mos sack Fon seca a pro nás jako novináře byly téměř nepoužitelné, 
protože přinášely jen velmi banální příběhy o upomínkách ne-
zaplacených faktur, špatně pochopených zadáních a e -mailech 
odeslaných bez přílohy. Tyto dokumenty ve většině případů ne-
obsahovaly žádný výbušný materiál typu bankovní transakce, ne-
vysvětlovaly finanční triky a schémata a často ani neuváděly tak-
zvaného „ultimate beneficial owner“ — tedy člověka, který reálně 
z těchto firem profituje.

Na Panama Papers jsme pracovali hned s několika týmy: čes-
kým, slovenským a kubánským. Zatímco založení českého a slo-
venského týmu zřejmě není nutné obsáhle vysvětlovat, vytvoření 
kubánského týmu stojí za krátký komentář. Spíš se to přihodilo, 
než že bych o kubánské angažmá nějak aktivně usilovala: před 
založením Českého centra pro investigativní žurnalistiku jsem 
několik let vedla v Člověku v tísni kubánskou sekci. Na Kubě jsem 
se osobně seznámila s většinou nezávislých novinářů a disiden-
tů, poznala jejich ambice, sny i složité vztahy s ostatními. Když 
pak od britské organizace Institute for War and Peace Reporting 
přišla nabídka jet na dva týdny školit kubánské novináře v zákla-
dech investigativní žurnalistiky, neváhala jsem. Offshorový byz-
nys v kombinaci s diktaturou mi přišel jako nesmírně zajímavé 
téma.

Jen Česka se týkalo přibližně dvě stě padesát tisíc dokumen-
tů. Další tisíce dokumentů, které se sice na první pohled k Čes-
ku nevztahovaly, ale při bližším prozkoumání korelovaly s tím, 
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co se v Česku odehrávalo, spadaly pod švýcarské a lucemburské 
pobočky Mossack Fonsecy.

Takzvané české dokumenty z Panama Papers neodhalily žádný 
větší skandál. Česká pobočka Mossack Fonsecy totiž měla inteli-
gentní a zároveň velmi paranoidní vedení, což mělo na informace, 
které se daly v dokumentech objevit, dost zásadní dopad. A pro 
nás jako český tým novinářů to znamenalo zeď. Pavel Petro vič, 
jeden ze zakladatelů české pobočky Mossack Fonsecy, totiž nevě-
řil, že by panamské ústředí bylo schopné ochránit data před úni-
kem, a proto se rozhodl, že žádná data do centrálního systému 
i přes mnohé urgence nenasdílí. A tak zatímco kolegové z Ekvá-
doru, Islandu nebo Ruska vytahovali na světlo jména prominen-
tů, my jsme otevírali stovky dokumentů, které sice měly obsaho-
vat jména majitelů offshorových firem, místo toho však jen suše 
oznamovaly „No data found“!

Většina slovenských transakcí šla přes české zřizovatele, tak-
že slovenské dokumenty na tom byly velmi podobně jako ty 
české. Slovenský tým se však projevil o poznání akčněji. Kvůli 
jedné z kauz, ke které sice existovala spousta nepřímých důkazů, 
ale žádný naprosto neprůstřelný, vyslali slovensko -kanadského 
novináře proslaveného slovenskou kauzou Gorila Toma Nichol-
sona na Bahamy, aby se pokusil zjistit, jestli jedna z opulentních 
bahamských vil nebyla postavena za peníze složitě vyvedené 
ze slovenské zdravotní pojišťovny Dôvera. Přestože se Tomovi 
na Bahamách reálného majitele vily vypátrat nepodařilo, text 
na Slovensku silně rezonoval a získal jednu z novinářských cen.

Nejzajímavější příběhy však přinesly dokumenty, které se tý-
kaly Kuby. S rozpadem socialistického bloku a sovětského přátel-
ství se sesypala i kubánská ekonomika. Na Kubě začaly chybět ne-
jen hygienické potřeby jako pasta na zuby, vložky, toaletní papír 
nebo mýdlo, ale i základní potraviny. Lidé se snažili přežívat na 
základě přídělových potravinových lístků a laciném rumu. Ve vší 
vážnosti začaly kolovat recepty na řízek v dvojobalu z banáno-
vé slupky nebo jak namočit karton tak, aby chutnal jako kuřecí 
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maso. Kubánští playboyové si do vlasů místo brilantiny dávali olej, 
který na prudkém karibském slunci neskutečně  smrděl. Porazit 
krávu na maso byl trestný čin se sazbou až pěti let vězení. A jak 
mi vyprávěla kolegyně z Kuby, když začala chodit do školy, ne-
byla zrovna k dostání guma do kalhot. Každé ráno ve škole míva-
li nástup v hnědožlutých školních uniformách, aby zasalutovali 
bustě Che Guevary a připomněli si, že za vše vděčí kubánskému 
socialismu. Skoro všichni si museli kalhoty přidržovat rukou, ji-
nak by jim spadly.

S rozpadem ekonomiky musela vláda samozřejmě něco dě-
lat — a tak vytvořila paralelní ekonomiku, kdy z každého export-
ního i importního dolaru z rumu, tabáku, turismu i antikvit šla 
minimálně polovina rodině Castrů a jejich nejbližšímu okruhu 
přátel z kubánské armády. Vláda zřídila státní podnik, který pří-
mo spolupracoval s bahamskou a panamskou pobočkou firmy 
Mossack Fonseca. S řízením celé stínové ekonomické struktury 
paradoxně komunistické vládě pomáhal prominentní švýcarský 
právník se šlechtickým titulem Albert -Louis Dupont Willemin. 
Tento systém vybudovaný v devadesátých letech funguje dodnes, 
v současné době mu šéfuje Luis Alberto Rodríguez López Calleja, 
zeť kubánského prezidenta Raúla Castra.

Během prvních dnů, kdy kauza Panama Papers propukla, mi mezi 
sedmou ráno a půlnocí bez přestávky zvonil telefon. Zájem nás 
těšil, na druhou stranu byl vyčerpávající. Střídaly se ve mně dva 
pocity, kdy jsem měla chuť na všechny křičet, ať už mě nechají na 
pokoji, že odcházím pracovat do McDonald’s, a chvíle, kdy jsem 
byla hrdá na to, že i velké novinářské projekty se dají dělat téměř 
s nulovým rozpočtem a malou skupinou skvělých lidí.

Kromě mě byla v týmu Eva Kubániová, která měla na staros-
ti zmapovat, co se z kauzy Panama Papers týká Slovenska. Jan 
Indra kontroloval, jestli to, co píšeme, odpovídá dokumentům, 
jež máme k dispozici, a k tomu se snažil stručně vysvětlit složi-
tou spleť vztahů a schémat okolo české pobočky Mossack Fonsecy. 



13

A Steffi Černá analyzovala stovky a stovky dokumentů a vybírala 
ty, které dávaly aspoň nějaký smysl.

Hned druhého dne posílil náš pražský tým kolega a kamarád 
ze Slovenska Ján Kuciak. Balil se tak narychlo, že v redakci zapo-
mněl nejenom kartáček na zuby, ale i peníze. Do týmu vnesl op-
timismus a přesvědčení, že to, co děláme, má smysl.

Dva týdny po propuknutí kauzy jsem odletěla do Karibiku 
založit kubánský tým. Pět dní jsem věnovala tomu, abych týmu 
osmi kubánských novinářů, kteří se za celý svůj život setkali pou-
ze s oficiální verzí socialistické ekonomiky a centrálního pláno-
vání, vysvětlila, jak funguje kapitalismus ve své nejtvrdší podo-
bě — od vyhýbání se placení daní přes praní peněz a odklánění 
zisků. Dalších pět dní jsme měli na to, abychom zmapovali, jak 
se Kuba a její ekonomika otiskly v Panama Papers.

Na podzim 2016 se zdály být všechny dokumenty z Panamy 
zmapované a vyčerpané. Vyčerpaná jsem byla i já, při spojení 
Panama Papers se mi svíral žaludek a snažila jsem se tvářit, že 
se mě to netýká.

Devět měsíců po globálním deadlinu na zveřejnění kauz spo-
jených s Panama Papers byli Jürgen Mossack a Ramón Fonseca 
obviněni z praní peněz a zatčeni.

Pavla Holcová
zakladatelka Českého centra
pro investigativní žurnalistiku
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PROLOG
Bastian Obermayer

„Ping.“
Už tři dny jsme na návštěvě u mých rodičů, má žena, naše 

děti a já, a už dva dny jsou všichni nemocní. Všichni kromě mě. 
Je deset večer a po pohlazení posledního pacienta a rozdělení 
posledního čaje usedám k jídelnímu stolu, otevírám notebook 
a vedle něj pokládám svůj smartphone.

Pak se ozve „ping“. Nová zpráva.

[john doe]: Dobrý den. Tady John Doe. Máte zájem 
o jistá data? Rád se podělím.*

„John Doe“ je anglické označení používané ve Velké Británii, ale 
i v Kanadě a v USA. Například v soudních procesech se jménem 

„John Doe“ označují osoby, jejichž pravá identita nesmí být odha-
lena. Nebo neidentifikovaní mrtví, které někde nalezli. Nyní už 
ovšem dávno existují i hudební skupiny, televizní seriály a výrob-
ky s názvem „John Doe“.

John Doe je tedy krycí identita, prostě Někdo. Někdo, kdo na-
bízí zjevně tajná data.

Při takovéto nabídce každý investigativní novinář zbystří, a to 
plným právem. Tajná data se hodí vždycky. V Süddeutsche Zei
tung jsme v uplynulých třech letech zpracovali řadu témat, která 
se zakládala na přihraných — nebo jak se také říká leaknutých — 
datech: jednou se to týkalo zatajených daní v Karibiku (Offshore 

 * Abychom ochránili zdroj, budou místa odsazených rozhovorů, vytištěných bezpatko-
vým písmem, jež by mohly toho či onoho informátora ohrozit, v této knize buď krácena, 
nebo — aniž dojde ke zkreslení smyslu — uváděna v nepatrně změněné podobě.
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Leaks), podruhé tajných švýcarských kont (Swiss Leaks), jindy 
zase lucemburských daňových fíglů (Lux Leaks). Systém je vždyc-
ky stejný: někde unikne větší množství tajných dat — a dostane 
se do rukou novinářů. Při větším množství tajných dat je už čis-
tě statisticky dost vysoká pravděpodobnost, že se v nich budou 
skrývat dobrá témata.

Krom toho častokrát celé týdny, mnohdy i měsíce, pátráte po 
nějakém zdroji. Jakmile se tedy potenciální zdroj jednou ohlásí 
sám od sebe, je třeba odpovědět rychle. Přinejmenším je třeba 
odpovědět. Máloco může být mrzutější než najít ve Spiegelu nebo 
v Zeitu téma, které bylo nabídnuto nejprve nám.

[obermayer]: Dobrý den i vám. Samozřejmě mám 
velký zájem.

Ty opravdu dobré zdroje poznáte hned. Špatné zdroje ještě snáz, 
v každém případě ty zbrklé nebo zmatené — a to podle naprosto 
stejného typu e -mailů. Sice i ty šílené můžou obsahovat dobré 
téma, ale to bývá spíš výjimka.

Data mají jednu výhodu: nejsou nafouknutá nebo užvaněná, ne-
jsou za nimi misionářské ani manipulativní úmysly. Prostě jsou 
tu a dají se prověřit. Každou dobrou sadu dat můžete porovnat 
s realitou — a přesně to by měl novinář udělat, než začne psát. 
Krom toho je třeba si taky přesně promyslet, o které části dat 
zpravovat.

V tom je rozdíl od WikiLeaks. Provozovatelé této platformy od-
halující utajované dokumenty častokrát data prostě dávají na síť, 
aniž je novinářsky přefiltrují. To je jejich vůdčí myšlenka. Vlastně 
ne tak úplně špatná.

[obermayer]: Jak se k těm datům dostaneme?
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[john doe]: S tím vám rád pomůžu, ale má to několik 
podmínek. Za prvé musíte pochopit, 
jak nebezpečné a citlivé jsou mnohé 
informace z těch dat. Když se prozradí 
má totožnost, bude můj život v ohrožení. 
V minulých týdnech jsem přemýšlel 
o tom, jak by to mohlo proběhnout. 
Budeme komunikovat zašifrovaně. 
Nedojde k žádnému setkání. Co nakonec 
zveřejníte, je na vás.

Takové podmínky jsou pro mě přijatelné. Člověk svůj zdroj samo-
zřejmě raději pozná, aby si ho dokázal zařadit, aby pochopil jeho 
motivaci. Ale pro informátory je často lepší se neukazovat. Ani 
v Německu nejsou whistlebloweři nijak zvlášť dobře chráněni 
a každý jednotlivec, který zná identitu nějakého informátora, 
představuje potenciální nebezpečí. A to také, nebo obzvlášť teh-
dy, je -li ten jednotlivec novinář.

Tento zdroj však komunikuje stručně a jasně, pak tedy mohu 
i já. Protože tady má někdo zjevně něco, co by rád(a) předal(a). 
V tomto případě mně:

[obermayer]: Oukej. Jak provedeme předání?

Posílám své kontaktní údaje pro další, šifrované komunikace.
V následujících zprávách se dohodneme na předání a krátce 

nato má prostřednictvím šifrovaných kanálů následovat první 
zkouška.

Dobré znamení: zdroj se neptá na peníze. Před pár měsíci se 
ozval kdosi, kdo tvrdil, že disponuje záznamy o tajném zahra-
ničním kontě jisté německé strany. Na účtu je údajně dvacet 
šest milionů dolarů. Celá věc se táhla asi týden, dodal špatné 
fotky nějakých bankovních dokumentů, následovaly absurdní 
telefonáty — a pak ten kdosi náhle žádal peníze. Jenže to se má 
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tak: Süddeutsche Zeitung za informace zásadně neplatí. Nikdy. 
Nejen proto, že peníze nemáme, ale především z principu. Tím 
se současně stáváme méně přitažliví pro toho, kdo by nás chtěl 
napálit falešnými dokumenty.

Člověk se jenom musí vyrovnat s tím, že si pak v jiných lis-
tech přečte témata, která jsme my museli pustit. Tohle o tajném 
stranickém kontu ovšem nevyšlo ani ve Spiegelu, ani ve Sternu — 
i naši kolegové, jakmile nabídku dostali, to zjevně vyhodnotili 
jako podvrh.

„Ping.“
Vzorek je tu: několik souborů, především PDF. Otvírám si sou-

bory v počítači a jeden po druhém procházím. Jsou to zakládací 
listiny firem, smlouvy a bankovní výpisy. Chvilku mi trvá, než 
pochopím souvislosti, ale po krátkém brouzdání po internetu mi 
dojde, o co se jedná. Dějištěm je Argentina. Jistý státní zástupce 
jménem José María Campagnoli se domnívá, že pochybní obchod-
níci pomohli Kirchnerovým, tedy tenkrát ještě úřadující prezi-
dentce Cristině Kirchnerové a jejímu zemřelému manželu Nésto-
rovi, vyvést ze země státní peníze ve výši asi šedesát pět milionů 
dolarů. Prý se tak stalo prostřednictvím po celém světě rozpro-
střené sítě sto dvaceti tří schránkových firem, vesměs založených 
panamskou kanceláří Mossack Fonseca, a to převážně v Neva-
dě, americkém daňovém ráji. Tato obvinění ovšem vesměs nelze 
dokázat a Cristina Kirchnerová jejich pravdivost popírá.

Tomuto případu dodává na aktuálnosti ve Spojených státech 
právě projednávaná žaloba. Investiční fond NML v režii svého 
zakladatele Paula Singera koupil miliony argentinského státního 
dluhu — načež země zbankrotovala. Většina věřitelů souhlasila 
s ořezáním dluhu. NML ne. A fond se po celém světě dožaduje, 
aby byl argentinský státní majetek zajištěn. U afrického pobřeží 
dokonce nechal zabavit argentinskou válečnou loď. Válečné lodě 
jsou cenné, dají se prodat.

Cílem žaloby v americké Nevadě je jen zveřejnění oné sítě 
schránkových firem. NML chce od kanceláře Mossack Fonseca 
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dostat všechny dokumenty ke sto dvaceti třem schránkovým 
firmám. Část z nich mám teď před sebou na obrazovce — jsou 
to podklady, za kterými se NML už celá léta bez úspěchu honí. 
A rychle vychází najevo, že jde o platby v milionové výši.

Podle těchto podkladů odešlo šest milionů dolarů na konto 
Deutsche Bank v Hamburku. Smlouva k převodu vypadá na první 
pohled podezřele a týká se jakési provize z hazardního obchodu.

Další dva dokumenty ukazují pravé majitele dvou firem, je-
jichž dokumentace se NML dožaduje. Tyto dokumenty by soudní 
řízení okamžitě posunuly o velký kus dopředu.

Zajímavé je, že všechny dokumenty, jak se zdá, pocházejí ze 
stejné kanceláře. Mossack Fonsecu znám, ovšem jen jako nepře-
konatelnou zeď. Jako černou díru. Kdykoli nás naše rešerše do-
vedly k této kanceláři, znamenalo to konec. Mossack Fonseca je 
jedním z největších poskytovatelů anonymních schránkových 
firem a nemá zrovna pověst, že by si zákazníky váhavě vybírala. 
Spíš naopak.

Přesněji řečeno: někteří z největších zazobanců tohoto svě-
ta využívají anonymních offshorových firem Mossack Fonsecy 
k zastření svých obchodů. Při pořizování rešerší k Offshore Leaks 
a Swiss Leaks jsme narazili krom jiných na odsouzené velkoob-
chodníky s drogami a domnělé překupníky krvavých diamantů, 
kteří k zastírání svých obchodů používali právě firmy Mossack 
Fonsecy. A kdo bude na internetu hledat zákazníky Mossack Fon-
secy, najde komplice brutálních vládců a vrahů jako Kaddáfí, Asad 
nebo Mugabe, kteří údajně s panamskou advokátní firmou spolu-
pracují.

Nutno podotknout: údajně. Neboť Mossack Fonseca tuto spo-
lupráci popírá a seznam jejích zákazníků není veřejný. Alespoň 
dosud.

[obermayer]: Materiál se zdá být dobrý. Mohl bych 
vidět víc?
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Ale „John Doe“ už neodpovídá. Rozmyslel(a) si to snad? Nebo jen 
přemýšlí?

Posílám ještě jednu zprávu:

[obermayer]: Týká se to jen toho argentinského 
případu?

Když odpověď ani po dvaceti minutách nepřichází, zavírám note-
book, odpojím smartphone a jdu spát.

Druhý den ráno — počet nemocných se dosud nezmenšil — při-
šla odpověď. A ještě víc.

[john doe]: Posílám v příloze ještě víc ukázek. 
Některé mají co do činění s Ruskem. 
Některá PDF jsou zajímavá speciálně pro 
Němce. Pátrejte po Hansi ‑Joachimovi… 
Tam, odkud to pochází, je toho 
mnohem víc.

Nejraději bych si ty dokumenty prohlédl hned. Jenže — jakkoli 
je to pro mě těžké — nejprve musím zajít do lékárny a nakou-
pit, suchary, ovoce a čaj. Kromě mě není nikdo s to opustit dům. 
Výhoda epidemie: nikdo v domě nechce se mnou do lesa, hrát fot-
bal nebo se jít projít. Pozdě odpoledne jsou opět všechny postele 
v domě obsazené spícími pacienty a já se mohu vrátit k notebooku.

Zdá se, že i tyto nové dokumenty pocházejí výhradně z panam-
ské kanceláře Mossack Fonseca. Firma má zjevně vážný problém.

Leak.
Nejprve si prohlížím jeden mnohosetstránkový dokument, kte-

rý bůhvíkdo opatřil nápisem „records“. Je to několik set stránek 
s bankovními převody. Jedna věc bije do očí: na konto muže jménem 
Hans -Joachim K. byla 19. listopadu 2013 u Société Générale Bahamas 
zjevně převedena suma skoro pět set milionů dolarů, ve zlatě.1

Pět set milionů dolarů. Půl miliardy. Obrovská hromada peněz.
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O Hansi -Joachimovi K. jsem ještě nikdy neslyšel, ale Google 
mi najde u nás jen málo známého bývalého manažera Siemen-
su, jenž byl výkonným ředitelem (chief executive officer, CEO) 
v Kolumbii a v Mexiku; to by mohla být stopa. Siemens měl v Již-
ní Americe po mnoho let černé fondy, z nichž byli odměňováni 
ti, kdo nějak napomáhali obchodům. O tom nacházím desítky 
článků, i zahraničních.

Jedno mě ovšem mate: tato neuvěřitelná suma jde na podzim 
2013 na konto muže ze Siemensu. Černé fondy koncernu v Již-
ní Americe však byly odhaleny už v letech 2007—2008, došlo 
k soudním procesům, některé stále ještě probíhají. To je, mírně 
řečeno, záhada.

Ale člověk nepřijde k pěti stům milionům dolarů jen tak. Od-
kud ty peníze pocházejí?

Chyba v účetnictví?
Než se v detailech ztratím, slyším volat děti. Chtějí další slané 

tyčinky a suchary. Vzdávám se a zavírám notebook. Těch pět set 
milionů se neztratí.

Odpoledne strávené předčítáním, vařením čaje a přípravou 
termoforů.

Teprve pozdě večer se dostávám k tomu, abych se věnoval 
novému materiálu. Na první pohled se týká především schrán-
kových firem, jež jsou, zdá se, většinou spojeny se stejným tajným 
majitelem: jistým Sergejem Rolduginem. Mnohé z dokumentů 
jsou smlouvy, v nichž jde o vysoké částky, tu o osm milionů dola-
rů, tu o třicet, o dvě stě nebo o osm set padesát milionů, jsou tu 
prodeje akcií nebo půjčky. Ale ani jméno Roldugin mi nic neříká.

Hledám — a najednou sebou trhnu.
Sergej Roldugin je „nejlepší přítel Vladimira Putina“ — tak ho 

každopádně označuje Newsweek. A jsou pro to dobré argumen-
ty: Roldugin je kmotrem Marie, starší dcery ruského prezidenta.

Už jenom to by bylo dost zajímavé: kmotrovy offshorové ob-
chody. Pak se však dočtu něco, co mě opravdu irituje: Sergej Rol-
dugin, který podle těchto dokumentů má co do činění s miliony 
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amerických dolarů, není investor ani oligarcha. Je umělec. Zná-
mý cellista a někdejší ředitel petrohradské konzervatoře. Nachá-
zím rozhovor v New York Times z března 2014, v němž Roldugin 
výslovně říká, že není obchodník ani nevlastní miliony.

Pokud jsou dokumenty pravé, o čemž momentálně takřka 
nepochybuji, pak buď někdo lhal, nebo to nejsou jeho peníze. Čí 
tedy? Je Roldugin jen nastrčený panák? A pokud ano, tak za koho?

Za Vladimira Putina?
Pokud jsou v těchto firmách uloženy Putinovy peníze, i kdyby 

to byl jen zlomek z nich, bylo by z toho téma, které by vyšlo po 
celém světě s palcovými titulky.

Ať už mi tyto dokumenty přihrál kdokoli, odkrývá také Rol-
dugina a je z toho nervózní. Pravděpodobně právem.

[obermayer]: Kdo jste?

[john doe]: Jsem nikdo. Pouze znepokojený občan.

Zjevná narážka: občan se anglicky řekne „citizen“. Whistle blower 
Edward Snowden, když se ohlásil novinářce a filmařce Lauře 
Poitrasové, si říkal „citizen four“ — občan čtyři. Od svého útěku 
z Hongkongu je Snowden zadržován v Moskvě.

[obermayer]: Proč to děláte?

[john doe]: Chci, aby se o tom materiálu psalo a aby 
byly tyto zločiny zveřejněny. Materiál 
by se co do důležitosti mohl vyrovnat 
odhalením Edwarda Snowdena. Tady 
zveřejnění v německých médiích nestačí. 
Je zapotřebí velkého anglickojazyčného 
partnera jako New York Times nebo 
podobný kalibr.
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Süddeutsche Zeitung nejsou právě běžný partner New York Times. 
Ale už jsme spolupracovali s velkými anglickojazyčnými médii, 
jako jsou Guardian, Washington Post nebo BBC, například při Off-
shore Leaks a Lux Leaks. Vysvětluji to „Johnu Doeovi“ a je s tím 
zjevně spokojený, nebo spokojená:

[john doe]: Oukej. Pak bychom měli probrat, jakým 
způsobem bych mohl nejlépe poslat 
velké množství materiálu. Máte nějaký 
nápad?

Na rovinu? Nemám potuchy. Ještě nikdy jsem neměl anonymní 
zdroj, který by mi chtěl předat materiál gigabytové velikosti.

A v prvním patře slyším plakat syna.

[obermayer]: Musím si to promyslet. O jak velkém 
množství dat se bavíme, jak velké 
to bude?

[john doe]: Větší než všechno, co jste kdy viděl.

Nakonec to bude nejen větší, než jsem cokoli kdy viděl já. Bude to 
větší než jakýkoli leak, jejž kdy viděl kterýkoli novinář. A bude to 
začátek největšího mezinárodního odhalení v dějinách. Nakonec 
bude z těchto dat pořizovat rešerše na čtyři sta novinářů z více 
než osmdesáti zemí. Témata o tajných offshorových firmách tyka-
jících si s hlavami států a diktátory, která objasňují, jak se zbra-
němi, drogami, krvavými diamanty a jinými zločinnými obchody 
vydělávají miliardy, jakož i témata, jež čtenářům přiblíží daňové 
úniky boháčů a superboháčů světa.

Témata, jež všechna začínají u Mossack Fonsecy a této první 
noci.
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1. START

Nejlepší přítel ruského prezidenta. Obchodníci, kteří mají blíz-
ko k argentinské prezidentce a jejímu manželovi, jakož i k před-
chůdci v úřadu. Jakýsi záhadný Němec s pěti sty miliony dolarů.
Rešerše může začít i hůř.

Už pár dní po navázání prvního kontaktu a po dohodě s vedou-
cím oddělení Hansem Leyendeckerem je jasné, že na tom bude 
pracovat tým, který už vyšetřoval několik podobných případů: 
tedy my dva, „bratři Obermay/ierovi“, jak nám říkají v redak-
ci od doby, co nás tak na jedné poradě nazval náš šéfredaktor 
Kurt Kister.

Jinak se snažíme okruh těch, kdo o projektu ví, udržovat co 
možná nejmenší. Kdoví jestli jsou ta data pravá? Zda se dají ově-
řit? A bude z nich někdy publikovatelný materiál?

Máme v plánu dokumenty zpracovat a pak si rozmyslet, jak 
a kdy výsledky zveřejníme. Začítáme se tedy do Putinových ob-
chodů — konečně v datech jsme objevili jméno jeho nejlepšího 
přítele ve spojení hned se třemi offshorovými firmami —, opat-
řujeme si materiály k soudnímu řízení hedgeového fondu NML 
proti Argentině a sbíráme informace o tajemném bývalém muži 
Siemensu a k jeho pěti stům milionům dolarů ve zlatě. Jenže 
neustále je naše pozornost odváděna dalšími firmami, dalšími 
potenciálními tématy. Neboť od té noci, co jsem navázal kon-
takt, materiál neustále narůstá a my stále objevujeme jména, 
která stojí za prozkoumání. Jihoameričtí ministři, příslušníci 
německé šlechty, američtí bankéři. Zanedlouho máme ulože-
no na několika fleškách více než padesát gigabytů dat: pár tisíc 
digitálních adresářů. Každý z nich nese číslo, které patří kon-
krétní offshorové firmě. Zjevně se v nich nacházejí dokumenty, 
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které Mossack Fonseca vytvořila pro každou jednotlivou spo-
lečnost: zakládací listiny, kopie pasů, seznamy majitelů podílů 
a ředitelů, účty, e -maily. Praktický a především přehledný sys-
tém — i pro nás.

Tisíce schránkových firem. Tisíce lidí, kteří zjevně mají závaž-
ný důvod zatajit své obchody. Tisíce potenciálních témat. „Unique 
selling point“ offshorových firem, takříkajíc jejich základní kom-
petencí, je zajistit anonymitu. Nicneříkající jméno je štítem nave-
nek, a nikdo se nedozví, kdo za ním vlastně vězí.

Samozřejmě existují četné důvody k využívání offshorových 
firem — a jistěže jejich vlastnictví není trestné. Přijde na to, co se 
s nimi dělá. Ale to už tak bývá. Většinou chce někdo v anonymní 
offshorové firmě něco ukrýt — před finančním úřadem, bývalou 
ženou, někdejším partnerem nebo zvědavou veřejností. To něco 
můžou být nemovitosti, bankovní konta, obrazy, podílnictví, ak-
cie, cenné papíry všeho druhu.

Zkušenost ukazuje, že anonymity schránkových firem často 
využívají ti, jejichž obchody se zakládají na utajení. Tedy pod-
loudní obchodníci se zbraněmi, s lidmi, pašeráci drog a jiní zlo-
činci. Investoři, kteří nechtějí veřejně odhalit svou pravou iden-
titu a své skutečné úmysly. Vysoce postavení politici, již mají 
zájem vyvést svůj majetek ze země, protože si ho nahrabali ne 
úplně čistými způsoby. Firmy, které přes ně převádějí peníze 
z úplatků. Tento seznam by mohl pokračovat dál a dál.

A my teď sedíme nad tajnými daty, která by dost možná mohla 
na světlo vynést stovky takových případů, před digitálními adre-
sáři, do nichž dosud žádný novinář nenahlédl. Klidně bychom 
mohli strávit týdny tím, že bychom se v nich přehrabovali. Nejen 
proto, že pokaždé hledáme další velké téma. Nýbrž prostě z toho 
důvodu, že žádný detail není bez zajímavosti a my s každou fir-
mou, na kterou se zaměříme, s každou e -mailovou konverzací, 
již přečteme, se dozvídáme víc o fungování kanceláře Mossack 
Fonseca. Pokušení nahlédnout tak hluboko do těchto tajných 
obchodů, do celého toho soukolí utajování, od jejich zahájení přes 
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založení účtů až po jejich zrušení, je strašně silné. Je to skoro jako 
posedlost, a kdybychom neměli své rodiny, zřejmě bychom nad 
notebookem oba proseděli každý večer. A klikáme. A klikáme. 
A klikáme.

Ale i při časově omezené pracovní době jsme po pár týdnech 
pochopili základní vzorec všech obchodů. Probíhá to skoro vždyc-
ky stejně: kontakt na Mossfon, jak si Mossack Fonseca zkráce-
ně říká, je navázán přes zprostředkovatele, například nějakou 
banku, právníka nebo přes majetkového správce. Ti jsou vlastní 

„zákazníci“ Mossack Fonsecy, ti objednávají zboží a komunikují, 
ti také platí účty. Zbožím bývají většinou konvenční offshorové 
firmy. Mossfon nabízí firmy z přibližně dvaceti jurisdikcí, nej-
častěji z Britských Panenských ostrovů nebo z Panamy, ale také 
z Baham, Bermud, Samoy, Uruguaye nebo Hongkongu, z americ-
kých daňových rájů Nevady, Wyomingu, Delawaru a od jisté doby 
také z Floridy a z Nizozemska. A nově také z arabského emirátu 
Rás al -Chajma. Firmy se prodávají skoro z padesáti kanceláří po 
celém světě nebo z hlavního ústředí v centru Ciudad de Panamá, 
z horních pater přikrčené skleněné budovy, v níž se zrcadlí sym-
bol města — Revolution Tower.

Mossack Fonseca není jediným poskytovatelem schránkových 
firem, který má své sídlo v hlavním městě Panamy. Sídlí zde také 
další velké společnosti — oficiálních údajů z této utajované branže 
je samozřejmě velmi málo —, například kancelář Morgan y Mor-
gan, zřejmě největší konkurent Mossfonu. Není náhoda, že se 
poskytovatelé offshoru soustřeďují právě v tomto latinskoameric-
kém státečku, vmáčknutém mezi Kostarikou a Kolumbií přesně 
tam, kde se stýká americký a latinskoamerický kontinent.

[ ]

Panama byla vždycky silně závislou zemí. Dlouhou dobu chudá 
kolumbijská provincie získala roku 1903 samostatnost také z toho 
důvodu, že američtí bankéři a průmyslníci přesvědčili tehdejšího 
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prezidenta USA Theodora Roosevelta, aby podpořil panamské 
separatisty. Americké zájmové skupiny doufaly, že na stavbě zdej-
šího Panamského průplavu vydělají. Roosevelt vojenskými od-
díly obsadil části nově vyhlášeného státu a dal Kolumbii najevo, 
že na svou bývalou provincii může zapomenout. Z milosti Ame-
riky byl vytvořen nový národ a v oblasti průplavu, kde se čekaly 
velké zisky, vskutku zavlála vlajka USA. Tisíce amerických vojá-
ků zde střežily výsostná práva, která panamská vláda přiznala 
Spojeným státům v roce 1903 a jež byla Panamě vrácena teprve 
koncem roku 1999.

Základem pro výnosný obchod se schránkovými firmami je zá-
kon, který vstoupil v platnost 26. února 1927. Tento zákon, nesoucí 
číslo 32, zaručuje zachování tajemství ohledně majetku, převodů 
a především vlastníků firem a osvobozuje takzvané „sociedades 
anónimas“ od daní. Zní to tajuplněji, než to doopravdy je, neboť 
taková „anonymní společnost“ není nic jiného než akciovka. Na 
utajení se až dodnes skoro nic nezměnilo, pokud odhlédneme od 
několika spíš kosmetických úprav, které si vyžádala snaha o vy-
mazání zemí, jež podporují praní peněz a daňové podvody, z ně-
kolika černých či šedých listin. Podmínky pro offshorovou bran-
ži zůstaly po celá léta takřka netknuté — a profituje z toho i stát: 
například z živnostenských daní těchto kanceláří, z daní ze mzdy 
zaměstnanců nebo z poplatků za založení firem.

Tento obchod je tak přitažlivý také proto, že je nejen výnos-
ný, nýbrž i velmi jednoduchý. Prodávajícího nestojí standard-
ní schránková firma skoro nic a formality jsou rychle vyřízeny. 
Kupec obratem ruky získá firmu, zaplatí jen pár set amerických 
dolarů a může ji, když se mu přestane hodit, rychle a jednoduše 
zase odprodat. A nikdo se nikdy nedozví, komu vlastně patřila. 
Ideální pro temné obchody.

Ideální pro Siemens, jak zjišťujeme. Neboť zatímco se zasvě-
cujeme do údajů k Putinovi, současně sledujeme stopu Hanse-

-Joachima K., onoho Němce s podivnými pěti sty miliony dolarů 
na bahamském kontu. Hledáme nejprve mimo data, už jenom 
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proto, že nám dosud chybí vhodný program, pomocí kterého by-
chom mohli systematicky prohledávat oněch padesát gigabytů. 
K.-ovo jméno objevujeme v obžalovacím spisu proti dřívějšímu 
představenstvu Siemensu. Tam se dočítáme, že K. celá léta vedl 
černé fondy, peníze, které unikaly z oficiálních kanálů Siemen-
su, aby byly rychle a bez komplikací k dispozici. Například aby se 
jimi platili takzvaní „poradci“. Hans -Joachim K. uvádí také jednu 
z těchto firem s černými penězi: údajně se jmenuje Casa Grande. 
V jednom z výslechových protokolů ji nacházíme pod plným jmé-
nem. Casa Grande Development. Tak je tato společnost zanesena 
také ve veřejně přístupné databance panamských firem — a sice 
s Mossack Fonsecou coby „registrovaným zástupcem“, tedy správ-
cem. V databance však nelze najít jedinou její vazbu na Siemens, 
nebo dokonce na K. Coby ředitelky firmy jsou zde uvedeny tři 
ženy, které takřka jistě nikdy v životě pro Siemens nepracovaly, 
Francis Perezová, Diva de Donadaová a Leticia Monto yová.2 Tak 
funguje mechanismus offshorové firmy: poskytovatelé těchto 
firem, offshore providers jako Mossack Fonseca, vytvoří kolem 
skutečných vlastníků ochrannou vrstvu.

V tomto případě to znamená, že Mossack Fonseca jmenuje ře-
ditelky, které jimi ve skutečnosti nejsou. Francis Pere zová, Diva 
de Donadaová a Leticia Montoyová by se daly, kdyby to nebyly 
ženy, nazvat klasickými bílými koni. Pracují jako údajné ředi-
telky pro Mossack Fonsecu. Jejich zaměstnáním je podepisovat, 
co se jim předloží. Podepisují, když si pravý majitel chce zalo-
žit účet na jméno své schránkové firmy — jako v případě Casa 
Grande Development pro Siemens — nebo kdyby jménem firmy 
rád něco koupil: byt, dům, jachtu. Podepisují však také smlouvy, 
půjčky v milionové výši nebo její dokumenty. To znamená, že na-
venek tyto nastrčené ředitelky — v profesním jazyce „no mi nees“ 
nebo „nominee directors“ — vystupují jako oficiální zástupci fir-
my, zatímco pravý vlastník se za touto fasádou může schovat.3

Pravý vlastník (nebo, pokud je opatrnější, jeho právní zástup-
ce) většinou dostane od těchto nastrčených ředitelů plnou moc, 
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s níž má přístup k bankovnímu účtu nebo k sejfu. O této plné 
moci však většinou vědí jen banka, nastrčení ředitelé a Mossack 
Fonseca. Tajná, ale ve své podstatě zcela legální dohoda, jež firmě 
teprve dává smysl — uzavřená daleko od očí zvědavých státních 
zástupců, daňových kontrolorů a vyšetřovatelů podvodů.

[ ]

V jednom excelovém dokumentu z dat jsme narazili na číslo adre-
sáře Casa Grande Development a tento adresář skutečně máme. 
To je opravdu štěstí — v této excelové tabulce je zaznamenáno 
přes dvě stě tisíc aktivních i zrušených firem Mossack Fonsecy, 
z nichž jsme v podkladech dosud měli jen pár tisíc.

V adresáři nacházíme plnou moc pro bývalého zaměstnance 
Siemensu Hanse -Joachima K. Bývalý zaměstnanec je zde uveden 
jako skutečný vlastník firmy. Ale když Casa Grande De velop ment 
rozdělovala miliony z černých fondů, když uzavírala smlouvy 
a dělala obchody, neobjevují se zde ani bývalý zaměstnanec K., 
ani Siemens. Podpisy patří zdánlivým ředitelkám, ale kdo za tím 
stál ve skutečnosti, nebylo možné zvenčí zjistit. Firma byla ideál-
ním nástrojem k tomu, aby se mohly rozjet obchody jihoameric-
ké pobočky Siemensu anonymně a s obejitím zákonů a služeb-
ních postupů.

Dokonce i kdyby se někdo dozvěděl, kdo podíly Casa Grande 
De velop ment drží, nevzniklo by žádné spojení na Siemens. Na po-
čátku byly totiž vydány pouze takzvané „bearer shares“, anonym-
ní akcie na majitele. Většinou není nikde zaznamenáno, komu 
tyto akcie patří. Docela prostě je to tak: kdo drží v ruce veškeré ak-
cie na majitele nějaké firmy, tedy fyzicky, coby kus papíru, tomu 
taky firma patří. Pozvánka k obchodům, které mají proběhnout 
bez zanechání stop. Peníze na stůl, shrábnout anonymní akcie, 
transakce proběhla. Firma má nového vlastníka.

Kdo pociťuje ještě výraznější potřebu anonymity, může si na 
přání u Mossack Fonsecy kdykoli zaknihovat kromě nastrčených 
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ředitelů také nastrčené majitele podílů, nominee shareholder. To 
jsou lidé nebo schránkové firmy, kteří jako by drží akcie ve svém 
vlastnictví. Pokud Mossack Fonseca, například během nějakého 
vyšetřování, musí uvést toho či onoho vlastníka podílu nějaké 
firmy, ani zdaleka to ještě neznamená, že uvede pravého vlast-
níka. Ten se může skrývat za touto druhou ochrannou vrstvou.

Tak se firma definitivně stává dokonale neprůhlednou. Daňo-
ví kontroloři nebo policisté, věřitelé či podvedení obchodní part-
neři, dokonce ani manželky nebo děti nemůžou dokázat, že firma 
s tak zvláštním smyšleným jménem patří někomu hmatatelnému. 
Je, každopádně pro každého zvenčí, „černou skříňkou“.

Ne však zevnitř. Uvnitř, v digitálních adresářích, které my 
nyní den co den — a stále častěji večer co večer — prohlížíme, 
se totiž nacházejí tisíce interních e -mailů, které si mezi sebou 
píší zaměstnanci Mossack Fonsecy. Tyto zprávy představují zla-
to tohoto leaku, v nich nacházíme rozhodující odkazy na pravé 
vlastníky.

V případu Hanse -Joachima K. nám to bohužel moc nepomůže. 
Ještě pořád nemáme ani tušení, jak k těm pěti stům milionům 
amerických dolarů přišel — a jestli k nim vůbec přišel. Dosud 
víme jen tolik, že od Siemensu odešel nejpozději roku 2009.

Každopádně nás tento případ nepřestává zajímat. Jakmile při-
cházejí nová data, pátráme po krycích firmách Siemensu a po K. 
Je to jako horečka, chceme tu hádanku rozluštit.
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2. ZÁHADNÝ PŘÍTEL  
VLADIMIRA PUTINA

Jde o neuvěřitelné množství peněz: to je asi tak jediné, co jsme 
pochopili okamžitě, když jsme se probojovávali adresáři tří off-
shorových firem, v nichž se objevuje jméno Sergeje Roldugina. 
V každém adresáři jsou uloženy stovky dokumentů, řada z nich 
popisuje na mnoha stranách obchody s akciemi, k jejichž pocho-
pení bude zapotřebí týdnů. Ale sumy se dají vyčíst i bez toho-
to porozumění a přímo nám vyrážejí dech. Tu bylo půjčeno pár 
set milionů amerických dolarů, tam zase několik miliard rublů, 

„odměny za konzultace“ ve výši milionů dolarů se přelévají z jedné 
schránkové firmy do druhé a během čtyřiadvaceti hodin podle 
těchto dokumentů balíky akcií milionové hodnoty dvakrát změ-
nily majitele.

Ve smlouvách k akciovým obchodům čteme, že se krom jiného 
jedná o akcie velkých a významných ruských podniků. Že se zde 
objevují právě tyto firmy, ještě nemusí nic znamenat. Ale může. 
Skoro všichni experti na Rusko, kteří Putina kritizují, předpo-
kládají, že svůj úřad opustí coby multimiliardář. Pokud ho tedy 
kdy opustí. Kde je však jeho jmění uloženo? Mezi experty se obje-
vuje teze, že si dává přidělovat podíly z firem, a to krom jiného 
i z podniků, jako jsou ty zde uvedené.

Ale kdyby Putin opravdu vlastnil podíly velkých ruských pod-
niků, chtěl by, aby to vyšlo najevo? Měl by je na vlastní jméno? 
Jistě ne. Pro to by potřeboval lidi, jimž důvěřuje.

Lidi, jako je Sergej Roldugin?
O jejich vztahu se leccos ví, i proto, že Roldugin, virtuos na 

cello, není nijak ostýchavý. Rád o Putinovi mluví s novináři nebo 
autory knih a prezident z toho samozřejmě vychází velmi dobře. 
Nic jiného by Rolduginovi ani nebylo radno.
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Oba se znají od sedmdesátých let. Roldugin patří k okruhu přá-
tel, který kolem sebe Putin měl ve svých petrohradských letech. 
K okruhu přátel, jež Putin později udělal velmi bohatými.

Proto si také lze představit, že Roldugin zde stojí za Roldugi-
na. Neboť od devadesátých let vlastní menší podíl petrohradské 
soukromé banky Rossija. Ta se mezitím díky Putinově protekci 
stala jednou z největších a nejdůležitějších bank v zemi. Putin se 
postaral o to, aby některé státní podniky své peníze uložily do 
banky Rossija — která zase z velké části patří Putinovým blízkým, 
nejen Rolduginovi.

Většina těchto blízkých je ostatně na sankčním seznamu, kte-
rý USA vydaly poté, co Putin anektoval Krym. Na seznamu se 
nachází i samotná banka Rossija — jakožto banka „Putinova nej-
bližšího kruhu“, jak se uvádí ve zdůvodnění. Manažeři této ban-
ky spravují některé offshorové firmy, jež byly zřízeny u Mossack 
Fonsecy, mezi nimi také dvě ze tří firem, v nichž je Sergej Rol-
dugin uveden jako podílník nebo vlastník. Což mimochodem 
vede k tomu, že obchody Mossack Fonsecy s těmito manažery 
jsou ze strany Spojených států sankcionovány. To je riziko, které 
může mít dalekosáhlé důsledky: pokud by americké úřady zjis-
tily porušení sankcí, mohly by zmrazit majetek pobočky v USA 
a majitelé a obchodní vedoucí Mossfonu by už nemohli cesto-
vat do Spojených států, aniž by jim hrozilo zatčení. V nejhorším 
případě by se na sankční seznam Spojených států mohl dostat 
i samotný Mossfon.

Přesná konstrukce Rolduginovy sítě je zřejmě takováto: ve vět-
šině firem má zástupce banky Rossija cosi jako plnou moc, a je tedy 
kontaktní osobou pro jistou advokátní kancelář se sídlem v Cu-
rychu. Tato kancelář zase oficiálně spravuje všechny offshorové 
firmy u Mossack Fonsecy a dál zprostředkovává přání svých ko-
nečných zákazníků Mossfonu. Ženevská filiálka Mossack Fonsecy 
spravuje curyšskou kancelář. Pokud se tedy Mossack Fonseca v Pa-
namě chce na něco zeptat, obrátí se na svou pobočku v Ženevě, 
ženevští lidé Mossfonu se zeptají curyšských právníků a ti se zase 
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ohlásí bance Rossija. Dlouhá cesta. Ale praktická: kdybychom teď 
případ zveřejnili v jeho hrubých rysech, mohli by lidé z Mossack 
Fonsecy argumentovat, že oni přece obchodovali jen s renomova-
nou švýcarskou kanceláří. A kdo by nevěřil Švýcarům! Z e -mailů 
minulých let, které den za dnem pročítáme, vyplývá, že Mossack 
Fonseca zjevně velmi dobře věděla, že na druhém konci je do věci 
zapojena banka Rossija.

Pro nás je rozhodující, jestli Sergej Roldugin a ostatní muži 
z jeho sítě opravdu jednají na vlastní pěst.

Ostatně on v jednom dokumentu tvrdí, že je výhradním a sku-
tečným vlastníkem přinejmenším jedné této firmy, jménem Inter-
national Media Overseas S. A., se sídlem v Panamě. Tak to stojí 
v papírech, jimiž si Roldugin v květnu 2014 — jen pár týdnů po 
zavedení sankcí USA proti bance Rossija — podává žádost o zalo-
žení účtu u curyšské filiálky jedné ruské banky.

V tomto dotazníku Roldugin udává, že majetek firmy se pohy-
buje v řádech miliard rublů, první převod obnáší pět milionů 
franků a dlouhodobě vlastník očekává příjmy více než jeden mi-
lion franků ročně. Tentýž Roldugin bude o pár měsíců později New 
York Times tvrdit, že „nemá žádné miliony“. Že není obchodník.

Roldugin bance také vysvětluje, odkud peníze International 
Media Overseas S. A. pocházejí: firma prý drží — a skutečně je 
tomu tak — všechny podíly jisté Med Media Network Limited. 
A Med Media je rovněž zmiňována ve stejném článku v New York 
Times, v němž je Roldugin citován: podle listu totiž tato firma 
drží dvacetiprocentní podíl jednoho velkého ruského mediál-
ního podniku jménem Video International. Jenže reportéři NYT 
nemají tušení o spojitosti, že totiž Roldugin je jedním z vlastníků. 
Každopádně na papíře.

Dáváme si předsevzetí, že si na majetkové poměry Video Inter-
national posvítíme, ale tento úkol prozatím odsouváme na poz-
ději. Přístupnější a nesrovnatelně zábavnější je dotazník ohledně 
založení účtu zmíněné banky ve Švýcarsku, v němž jedna z Rol-
duginových firem žádá o konto. Jedna z otázek zní:
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Je vlastník firmy politicky exponovanou osobou (PEP) nebo velmi 
důležitou osobou (VIP)?

Roldugin odpovídá: Ne.
Má nějaké vztahy k PEP nebo VIP?
Roldugin opět píše: Ne.
Ta druhá odpověď je čistá lež. Nejlepší přítel ruského prezi-

denta, který je rovněž kmotrem prezidentovy dcery, nemůže 
vážně popřít, že je v „nějakých vztazích“ k VIP nebo k nějaké 
politicky exponované osobě.

Dnes už se banky na takováto spojení standardně ptají, proto-
že zkušenost uplynulých desetiletí ukázala, že většina korupčních 
politiků svá tajná konta nevlastní pod svým jménem. Ale na jmé-
no nějakého člena rodiny nebo přítele, kterému důvěřují. Riziko 
banky, že bude vypadat jako komplic zlodějských hlav států, je 
však podobně velké, proto chtějí banky v rámci boje proti praní 
peněz a s ním spojenou „know your customer“ politikou víc vědět 
o zákaznících. Nakonec samozřejmě můžou přijmout i zákazníka, 
který je nejlepším přítelem nějakého politika. Ale musejí vědět, 
co dělají — také proto, že se později z toho můžou zpovídat.

[ ]

Zatímco se pokoušíme sledovat křivolaké ruské cesty, dat usta-
vičně přibývá. Gigabyte za gigabytem.

Transfer takového množství dat není jednoduchý. Ještě nároč-
nějším se stává tehdy, je -li informace třeba ještě kódovat. K tomu 
se nám navíc přidává problém, že zdroj trvá na absolutní anony-
mitě, to věc komplikuje.

Řešení, které jsme po několika týdnech nalezli, je sice zdlou-
havé, ale dostatečně bezpečné. Popisovat je nemůžeme, z důvodu 
ochrany zdroje. Data si nacházejí svou cestu. Pomalu, ale trvale.

Zatímco se trápíme s technickými aspekty, pronásleduje nás 
otázka, proč se někdo vystavuje riziku, když předává taková cit-
livá data, aniž z toho něco má.
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O peníze tu nejde. Ale tomu, kdo zůstává v anonymitě, nejde 
ani o slávu. Jediné, co zbývá, je nebezpečí.

[sz]: Proč podstupujete toto riziko?

[john doe]: Nemohu vysvětlit své důvody, aniž 
zveřejním svou identitu. Ale v obecné 
rovině mám pocit, že to musím udělat, 
protože k tomu mám možnost. Je to příliš 
důležité. Probíhá tam šílené množství 
kriminálních aktivit — ještě pořád se 
pokouším to všechno nějak pochopit.

[sz]: Nemáte strach?

[john doe]: Jasně že ano. Ale snažím se být opatrný.

Některé dny si píšeme — přes různé anonymní a zakódované 
chaty — stále dokola. Většinou o technických otázkách: Dostali 
jsme adresáře XY? Známe ten či onen formát souboru? A k tomu 
mluvíme o politice, o Angele Merkelové a Řecku, o Chávezovi, 
Putinovi, Obamovi nebo o Číně. Nebo o obavách zdroje. Potom 
zase o gigabytech.

Jednu věc si v prvních týdnech ještě neuvědomujeme: že to 
bude pokračovat. Celé měsíce. Spoustu měsíců.

[ ]

Argentinské dokumenty po prvním zhlédnutí odkládáme stra-
nou. Ten státní zástupce identifikoval sto dvacet tři firem, jež 
měly být všechny založeny Mossack Fonsecou. To je množství, 
které nezvládneme. Určitě ne momentálně a možná vůbec ne. 
Neboť jakkoli je to téma zajímavé, my svou pozornost přirozeně 
musíme zaměřit také na to, abychom našli velké německé téma.
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Současně nechceme, aby nějaká témata zůstala nezpracovaná 
nebo v zemích, kde jsou snad méně důležitá, zapadla.

I to je argument pro to, abychom usilovali o větší mezinárodní 
spolupráci, jakou jsme zažili například u Offshore Leaks, Lux 
Leaks nebo Swiss Leaks.

Už dávno jsme našemu zdroji slíbili, že se o to pokusíme — 
i když zcela jistě nezískáme na svou stranu hned napoprvé zrov-
na New York Times.

Voláme Gerardu Ryleovi, řediteli Mezinárodního konsorcia 
investigativních novinářů (International Consortium for In vesti-
gative Journalists, ICIJ) ve Washingtonu, D. C., abychom ho pro 
naše data nadchli. ICIJ je něco jako mezinárodní spolek pro in-
vestigativní novináře, jehož členem se můžete stát jen na doporu-
čení či pozvání. V současné době k němu patří asi dvě stě kolegů 
z celého světa, od roku 2013 i my. Přesněji vzato je ICIJ projektem 
Center for Public Integrity (CPI), americké neziskové organiza-
ce pro investigativní žurnalistiku. Zakladatelem CPI je Charles 
 Lewis, jeden z nejdůležitějších investigativních novinářů USA, 
mající na svém kontě za posledních třicet let nesčetné úspěchy. 
CPI a ICIJ jsou financovány z darů, jedním z největších přispěva-
telů je levicový liberál a miliardář George Soros.

Od svého založení v roce 1997 vede ICIJ nadnárodní týmo-
vé vyšetřování celosvětového pašování tabáku, mezinárodního 
obchodu s částmi lidského těla nebo pochybných projektů svě-
tových bank. Činnost ICIJ stojí na myšlence, že pokud budou 
novináři na mezinárodně závažných materiálech spolupracovat, 
prospěje to všem. Výsledkem je větší množství i vyšší kvalita 
témat, protože se tím zabývají místní specialisté, častokrát nej-
lepší investigativní reportéři té které země. Kupříkladu argen-
tinští kolegové z La Nación znají detailněji NML, onen hedgeový 
fond, který žaluje Argentinu. Na internetu jsme viděli, že o tom 
píší už roky — zatímco my začínáme od nuly.

Telefonát s Gerardem Rylem probíhá dobře. Po čtvrthodině je 
rozhodnutý, že z našeho materiálu udělá téma pro ICIJ — i když do 
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telefonu neříkáme žádná jména a také Mossack Fonsecu  můžeme 
jen opatrně opsat.

Navíc je třeba vědět, že Gerard Ryle má slabost pro schrán-
kové firmy. Když roku 2011 nastoupil na místo ředitele ICIJ, měl 
ve svém zavazadle pevný disk s největším leakem, který do té 
doby vůbec kdy padl novinářům do rukou. Dostalo se k němu 
dvě stě šedesát gigabytů, a to z nejdůvěrnějších kruhů firem 
Port cullis Trust Net a Common wealth Trust Limited. Hlavní čin-
ností těchto dvou společností bylo — stejně jako u Mossack Fon-
secy — prodávání schránkových firem. Gerard Ryle z těchto dat 
udělal celosvětového sólokapra, jinak se to nedá nazvat. Pod 
heslem „Offshore Leaks“ odhalilo na sto novinářů z takřka pade-
sáti zemí v dubnu 2013, jak mocní, bohatí a zlí tohoto světa vy-
užívají offshorové firmy, aby zahladili stopy a skryli své skuteč-
né jmění. V Německu jsme u toho byli my za Süd deutsche Zeitung 
spolu s kolegyněmi a kolegy z rozhlasové stanice Norddeutsche 
Rund funk (NDR). Naše data se v podstatě velmi podobají těm 
z Offshore Leaks. Jenom máme, jak jsme v telefonu řekli Ryleovi, 
mnohem méně, přibližně padesát gigabytů. Avšak máme pocit, 
že data k jednotlivým firmám jsou úplnější. A především: jsou 
aktuálnější. V případě Offshore Leaks jsme v roce 2013 zveřej-
ňovali informace z dat, z nichž nejaktuálnější pocházela z roku 
2010. Nyní znovu a znovu nacházíme aktuální e -maily. Regis-
trujeme to s mrazením v zádech, vždyť to přece znamená, že 
náš zdroj měl ještě v tu dobu pořád přístup k interním datům 
Mossack Fonsecy. A možná, nebo spíš pravděpodobně, ho má 
dosud.

Na závěr rozhovoru Gerard Ryle slibuje, že příští týden dorazí 
do Mnichova, aby se na data podíval.

Takřka mimochodem, během večerního brouzdání, naráží-
me na něco, co jsme dosud přehlíželi: je zde příliš mnoho pro-
středníků — tedy bank nebo majetkových poradců — s vlastními 
dokumenty s poznámkami k internímu použití. I když už tajnůst-
kářství zaměstnanců Mossfonu — zkracovaná jména zákazníků 
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a kódová slova — poukazuje na to, že se zde provádí dost možná 
něco vědomě ilegálního.4 Ale v tom, co tam čteme, je ještě něco 
jiného. Prostředníci s „velkým množstvím zákazníků s nedekla-
rovanými konty“ se zde zmiňují o jisté kanceláři, která má „své 
vlastní oddělení jen pro černé peníze“, a o tom, že Mossack Fon-
seca „nabízí řešení“ pro evropskou srážkovou daň.

Když čteme něco takového, víme, že jsme na dobré cestě. Jestli 
se nám podaří doložit, že Mossack Fonseca vědomě napomáhá 
daňovému podvodu, má kancelář problém.

Na tomto místě si klademe otázku, jestli byla Mossack Fonseca 
už někdy dříve za podobný delikt žalována.

Nenacházíme však žádný doklad o soudním řízení proti kan-
celáři. Zřejmě jí dosud všechno procházelo.

Přibližně v tuto dobu si uvědomujeme, co je tady nejdůležitěj-
ší. Jde o muže, který všechny ty tajné obchody umožňuje a musel 
už na tom vydělat spoustu milionů. Muž, který kancelář Mossack 
Fonseca založil, už po desetiletí zjevně obchoduje se všemi mož-
nými zločinci.

Jde o Jürgena Mossacka. Je to Němec.
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3. STÍNY MINULOSTI

Jürgen Mossack se svým původem netají, právě naopak. Když 
jeho jméno zadáte do Googlu, dostanete se rychle na webovou 
stránku, na níž se prezentují tisíce právníků se svými speciali-
zacemi. V profilu Jürgena Mossacka stojí: „Narozen v bavorském 
Fürthu, Německo.“

A přesto představuje Jürgen Mossack v Německu naprosto 
nepopsaný list, v německých novinách se o něm neobjevil ani 
řádek, přestože vede jednu z nejpochybnějších firem v jedné 
z nejchoulostivějších branží. Coby Němec.

Díky tomu pro nás tohle téma vyskočilo o kategorii výš. Nebo 
o dvě? To je jedno. Každopádně teď máme tahák, který se hodně 
dobře čte:

„Němec pomáhá nejhorším zločincům a diktátorům naší doby 
zahlazovat stopy.“

[john doe]: Zná v Německu Jürgena Mossacka 
vůbec někdo?

[sz]: Ne, nikdo ho tady nezná.

[john doe]: To se zřejmě brzy změní…

Chceme zjistit o ústředním muži našeho leaku víc, a tak začínáme 
pořizovat rešerše, nejprve na síti a pak v mezinárodních tisko-
vých databankách. Výsledek se rovná takřka nule.

Téměř sedmdesátiletý Jürgen Mossack je sice tu a tam zmí-
něn, ale chybí jakýkoli portrét, nějaký větší příběh. Na inter-
netu se až na suchý životopis na již zmíněné právnické straně 
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nacházejí jen samé banality, například že Mossack je členem 
panamského Rotary klubu, dále Mezinárodní námořní asocia-
ce (IMA) a různých profesních spolků, jež se zabývají daňovým 
právem a podobnými věcmi. Krom toho narážíme na pár fotek, 
na nichž je zachycen třeba při setkání s premiérem a ministrem 
financí Britských Panenských ostrovů — jednom z nejvýznam-
nějších daňových rájů, a tudíž jednoho z přirozených partnerů 
Mossack Fonsecy.

Zdá se, že Jürgen Mossack nemá zájem o nějakou větší pub-
licitu, každopádně v našem archivu se nenacházejí žádné roz-
hovory. Současně však přednáší a píše odborné články, v nichž 
vehementně brojí proti dalekosáhlým reformám offshorového 
průmyslu.

Rozhodujeme se, že budeme postupovat systematicky, a opat-
řujeme si kopii jeho rodného listu. V něm nacházíme alespoň 
úřední potvrzení toho, že se Jürgen Mossack narodil v Německu. 
Na svět přišel 20. března 1948 ve Fürthu, v „Radničním dobro-
činném ústavu“, a to přesně v 6.25. Jeho rodné jméno zní Jürgen 
Rolf Dieter Herzog, jako matka je uvedena prodavačka jménem 
Luise Herzogová, jako otec strojař jménem Erhard  Peter Mossack.

[ ]

Zdá se, že Erhard Mossack v poválečných letech přešel ze stro-
jařské profese na novinářskou. V roce 1951 je ve Spiegelu zmi-
ňován sportovní reportér jménem Erhard Mossack, který pro 
norimberské „Zprávy o osmé“ psal o záhadném zápasníkovi ve 
volném stylu, který bojoval v masce a jemuž diváci dali přezdív-
ku „Vídeňský škrtič“. Tento Erhard Mossack spekuloval o tom, že 
onen „Vídeňský škrtič“, jehož specialitou byl škrticí chvat zezadu, 
by ve skutečnosti mohl být „Pražský kat“ — Čech, který během 
nacistické okupace na německé šibenici údajně pověsil spous-
tu Čechů. Nicméně autor Spiegelu dochází k závěru, že Mossack 
nemá pravdu.
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Zjevně tentýž Erhard Mossack vystupuje rovněž jako autor 
několika knih, z nichž jedna vyšla v roce 1952 s bojovným titulem 
Poslední dny Norimberku. Knihu lze bez problémů sehnat v antik-
variátech, je to dílo literatury faktu o posledních dnech války 
v Norimberku, tedy předtím, než město definitivně obsadili Spo-
jenci. Na rozdíl od očekávání, které by mohl název budit, z kni-
hy není zřejmé autorovo smýšlení, žádný revanšismus, žádná 
glorifikace dob nacionálního socialismu. O něco zábavnější je 
knížka vydaná roku 1955 v brakovém sešitovém formátu Kon
traband do Tangeru. V ní autor Erhard Mossack vypráví, jak se 
coby novinář v roce 1954 ve spolupráci s mezinárodní kriminál-
ní policií — centrálou Interpolu v Paříži — podílel na odhalení 
mezinárodní skupiny pašeráků aut, která v poválečných letech 
tropila neplechu v západní Evropě. V textu na obálce knížky 
se uvádí: „Mossack byl za tímto účelem ve Francii a ve Španěl-
sku a sledoval zpočátku jen málo zřetelnou stopu banditů.“ Je-
den z ukradených vozů, Mercedes 300, údajně Mossack dokonce 
osobně přivezl zpět do Německa.

Poznámka o autorovi v Kontrabandu do Tangeru obsahuje rov-
něž datum narození onoho Erharda Mossacka, a to 16. duben 
1924, stejné datum, jaké je uvedeno rovněž u Erharda Mossacka 
v rodném listu Jürgena Mossacka. Jaká ironie, že jeho syn bu-
de o pár desetiletí později pomáhat přes anonymní offshorové 
firmy zahlazovat stopy mnohem horším darebákům, než jsou 
 pašeráci.

Tři roky po vydání tohoto brakového románu se v říjnu 1958 
Erhard Mossack podle registru obyvatel stěhuje do porýnsko-

-falckého Lutzerathu. Odtud se v červenci 1961 odhlašuje a ozna-
muje, že se vystěhuje — „pravděpodobně do USA“, jak je zazname-
náno v registru obyvatel. Takže prvních třináct let svého života 
Jürgen Mossack zjevně strávil ještě v Německu.

To nám potvrzuje článek, který vyšel začátkem ledna 2012 
v místním vydání Frankfurter Rundschau, je to portrét jistého 
Petera Mos sacka. Podnětem k tomuto textu bylo, že onen Peter 
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Mossack, IT manažer a zakladatel Lions Clubu Justa von Liebiga 
v Darmstadtu, byl v roce 2010 jmenován honorárním konzulem 
republiky Panama, a sice pro spolkové země Hesensko, Sever-
ní Porýní -Vest fálsko, Porýní -Falc, Sársko a Bádensko -Württem-
bersko.

[ ]

Mossack a Panama? Přesně tak. Peter Mossack nejenže má stejné 
příjmení, je to mladší bratr Jürgena. Ve Frankfurter Rundschau 
vypráví, že se jeho rodina vystěhovala do Panamy, když mu bylo 
asi šest let. To se kryje s údajem jeho otce v registru obyvatel. 
A on se prý, vypráví dál, po studiu v Panamě vrátil do Německa, 
ale „zhruba každé dva roky“ navštěvuje svého bratra. Ten prý 
má v Panamě advokátní kancelář a „dobré styky“.

Proč Mossackovi na začátku šedesátých let opustili Německo? 
Kdo po válce hledal štěstí v Jižní Americe, činil tak dost často 
proto, aby unikl vlastní minulosti v třetí říši. Vznesli jsme pár 
dotazů na databanky v Německu a v USA a čekali jsme. Často 
trvá týdny až měsíce, než přijdou odpovědi. Dosud víme, jen 
že se Erhard Mossack vrátil do Německa a v roce 1993 zemřel 
v Aichachu, nedaleko od Mnichova.

Jisté je, že se Erhard Mossack se svým synem Jürgenem na 
za čátku šedesátých let dostal do Panamy. Z životopisu Jürgena 
Mos sacka, který jsme našli v našich datech, jsme vyčetli, že po 
střední škole Instituto Pedagógico v Las Cumbres studoval na 
univerzitě Santa María La Antigua v Panamá Ciudad. Během stu-
dia mimochodem pracoval v jedné kanceláři, která je dnes rov-
něž známá obchodováním s offshorovými firmami: Arosemena 
No riega & Castro. Tam byl Mossack zjevně zaměstnaný zhruba od 
roku 1970, nejprve jako advokátní asistent a později, po zkoušce 
v roce 1973, jako řádný právník. Potom pracoval dva roky v Lon-
dýně, než si roku 1977 v Panamě ani ne třicetiletý založil vlastní 
kancelář.
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Velké podnikání začíná. V té době vládne v zemi vojenská 
junta pod vedením korupčního generála Omara Torrijose. Pro 
advokátní kancelář, která se specializuje na zakládání firem, ne-
musí takový režim představovat překážku. Pátráme po Jürgenu 
Mossackovi v panamském registru podniků a nacházíme několik 
dokumentů, jež dokazují obchody už krátce před založením kan-
celáře. Ta je v nich uváděna jako „registered agent“, což lze volně 
přeložit jako „registrovaný zástupce“, a sám Jürgen Mossack jako 
ředitel četných offshorových firem. To jistě už tenkrát zname-
nalo: nastrčený ředitel.

Když v roce 1983 převzal moc diktátor Manuel Noriega, ob-
chody „Jürgen Mossack Lawfirm“ běžely dál, alespoň v registru 
podniků není znát žádný pokles v zakládání firem. Za Noriegy — 
ten, jak se později zjistilo, stojí na výplatních listinách různých 
obchodníků s drogami — se Panama stala bankovním centrem 
Meddelínského kartelu. A proto se zde skvěle daří různým čer-
ným obchodům.

Jürgen Mossack pomáhá přinejmenším jednomu z velkých 
drogových bossů té doby: právě tak krutému, jako i podnikavé-
mu Carovi Quinterovi z Mexika. Quintero nechal v únoru 1985 
zabít amerického protidrogového agenta Enriqua „Kiki“ Cama-
renu Salazara, načež Spojené státy zahájily na tohoto drogového 
bosse zuřivý hon. V dubnu 1985 byl Quintero zatčen v Kostarice. 
Jen pár dní předtím nechal jeden prostředník u kanceláře Jür-
gena Mossacka založit firmu, do které plyne majetek Cara Quin-
tera. Krátce nato další firmu. Ta drží vilu v Kostarice, jež bude 
později zkonfiskována a předána k užívání národnímu olympij-
skému výboru (NOV) Kostariky — formálně však pořád patří oné 
Quinterově schránkové firmě, v níž Jürgen Mossack působí jako 
nastrčený ředitel.

Když NOV Kostariky před pár lety požádal Mossack Fonsecu, 
aby mu vilu oficiálně a definitivně přenechala, postavil se Jürgen 
Mossack proti. Ve srovnání s Carem Quinterem je prý i legen-
dární drogový baron Pablo Escobar pouhé „baby“, píše Mossack, 



44

a on prý v žádném případě nechce „patřit k těm, které Quintero 
po svém propuštění navštíví“.5

Roku 2013, po skoro třiceti letech ve vězení, se Quintero sku-
tečně ocitá na svobodě. Jürgena Mossacka zjevně dosud nena-
vštívil. Zato je Quintero už opět jedním z nejhledanějších kri-
minálníků na světě.

Prvního března 1986 spojují Jürgen Mossack a panamský advo-
kát Ramón Fonseca svá podnikání. Advokátní kancelář Mossack 
Fonseca, jak ji známe dnes, je na světě a ještě třicet let po svém 
vzniku bude vedena oběma muži, kteří jí dali jméno.

[ ]

Zjistit informace o Mossackově společníkovi není problém — spíš 
je tomu tak, že informací je tolik, že se dají těžko zpracovat. Ne-
boť Ramón Fonseca Mora, jak zní jeho celé jméno, je nejenže jed-
ním z nejvýznamnějších politiků Panamy, nýbrž také známým 
a oceňovaným spisovatelem. Momentálně je Fonseca poradcem 
panamského prezidenta Juana Carlose Varely, má křeslo ve vlá-
dě a současně je jedním z místopředsedů vládní strany Pana me-
ñis ta.6 Kdybychom ho chtěli přiblížit srovnáním s německou po-
litikou, byl by asi taková těžká váha jako Volker Bouffier, Julia 
Klöcknerová nebo Ursula von der Leyenová, všichni místopředse-
dové CDU — avšak žádný z vysoce postavených v CDU nemá sou-
časně hlas úspěšného spisovatele. Zkrátka Ramón Fonseca je ve 
své malé zemičce velice vlivný muž.

V panamském tisku se dokonce spekulovalo, že prezident 
Varela chtěl Fonsecu jmenovat ministrem veřejné bezpečnosti, 
ale na nátlak Spojených států si to rozmyslel. Americká vláda 
dala jednoznačně najevo, že by domnělého podporovatele praní 
peněz jen velice nerada viděla jako ministra. Zdá se, že Ameri-
čané o obchodech Mossack Fonsecy vědí své.

Ramón Fonseca zjevně patří k typu politiků, kteří milují pub-
licitu a světla reflektorů, existuje spousta fotek, jež ho ukazují 
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na různých akcích, komentuje v novinách, často postuje na Face-
booku a Twitteru, kde má tisíce sledovatelů. Současně se zdá být 
někým, kdo se nevyhýbá sporům — svým politickým protivní-
kům na Twitteru občas nabízí, aby nějakou při vyřešili tak, jak 
se sluší na pravé muže, totiž pěstmi.

Možná má jeho politický vliv co do činění i s tím, že Ramón 
Fonseca je velmi bohatý. Jeho podnik se rozrůstal řadu let. „Stvo-
řili jsme monstrum,“ řekl Fonseca roku 2008 v televizním roz-
hovoru — a měl tím na mysli vlastně jen velikost svého podniku. 
Už tenkrát měl Mossfon několik stovek zaměstnanců v desítkách 
kanceláří po celém světě.7

To monstrum ovšem na rozdíl od svého německého majitele 
zanechalo stopy i v tisku. Především v latinskoamerických mé-
diích je Mossack Fonseca přímo dávána do souvislosti s velkým po-
čtem skandálů spojených s korupcí a praním peněz. Ty články se 
většinou týkají už v prologu popsaného podezření onoho argen-
tinského státního zástupce, že bývalá argentinská prezidentka 
Cristina Kirchnerová a její domnělí obchodní partneři přes sto 
dvacet tři offshorových firem založených Mossfonem vyvezli ze 
země více než šedesát milionů amerických dolarů. V různých ze-
mích a v různých termínech byla zveřejněna ještě další podezření 
a popisovány další nápadnosti. Opakovaně padají také jména dik-
tátorů Bašára al -Asada a Muammara al -Kaddáfího, většinou však 
bez podrobnějšího popisu, jak přesně by mohli být s Mossack Fon-
secou spojeni — všechny zprávy kancelář vehementně dementuje.

Nejdelší a nejpřesnější články o Mossfonu nacházíme na inter-
netovém portálu magazínu Vice. Toto médium je vlastně známé 
poněkud marginálními, nicméně senzačními tématy, jako jsou 
korespondence se sériovými vrahy, kouření hašiše v Palestině či 
konzumace pervitinu v Severní Koreji, častokrát však publikuje 
i detailně prošetřená témata. Na začátku prosince 2014 uveřej-
nil Vice text o Mossack Fonsece. Je to zuřivá a na fakty bohatá 
tiráda, zúčtování s panamskou kanceláří, kterou autor nazývá 

„Evil LLC“. Volně přeloženo: Zlo, spol. s r. o.
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Z toho vytváříme náš pracovní titul: Kancelář zla.
Mossack Fonsecu pochopitelně taková pozornost netěší. Jak 

moc jim tyto články na internetu vadí, nám ukazuje e -mailová 
komunikace z roku 2012. V ní zaměstnanci Mossfonu pověřují jis-
tou firmu jménem Mercatrade čímsi, co experti nazývají „online 
reputation management“: kancelář má čistit vyhledávač Google. 
Kdo hledá „Mossack Fonsecu“, nemá v prvních výsledcích najít 
negativní články.

Pracovní vztah byl ovšem už po pár měsících ze strany Merca-
trade přerušen a smlouva byla zrušena. Specialisté na vyhledávač 
Google ztratili nervy a vzdali to, zjevně není možné pošramoce-
nou pověst Mossack Fonsecy na internetu opravit.

Podobně jako při lakování. Když je nějaké místo příliš špinavé, 
nedrží na něm ani nejpěknější lak.

Kdo se podívá na domovskou stránku Mossack Fonsecy, dozví 
se, že Mossfon má už léta vlastní oddělení pro compliance (do-
držování právních norem). To údajně dohlíží na to, aby skuteč-
ně všechny národní a mezinárodní zákony a nařízení byly do-
držovány.

To je teorie. Jistý senzační případ, který můžeme z dat velmi 
přesně zrekonstruovat, nám ukazuje, jak Mossfon v praxi s com-
pliance zachází.

[ ]

Jedná se o současného islandského premiéra Sigmundura Davíða 
Gunnlaugssona. Objevuje se roku 2007 jako akcionář schránko-
vé firmy Wintris Inc. na Britských Panenských ostrovech, spo-
lu se svou pozdější ženou, jíž je na Islandu známá antropoložka 
Anna Sigurlaug Pálsdóttir. Koncem roku 2009, když jeho poli-
tická kariéra nabírá na obrátkách, „prodává“ Gunnlaugsson svůj 
poloviční podíl firmy — s oficiální smlouvou — za symbolickou 
cenu jednoho amerického dolaru své ženě. Od té doby je Anna 
Sigurlaug Pálsdóttir v podkladech Mossack Fonsecy vedena jako 
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jediná vlastnice, jako ředitelka a majitelka podílu — dokonce i její 
oskenovaný osobní průkaz se nachází v digitálním adresáři firmy, 
která je podle registru podniků Britských Panenských ostrovů 
dosud aktivní.8

Sigmundur Davíð Gunnlaugsson se sice stává premiérem te-
prve v květnu 2013, tedy dlouho po založení firmy v roce 2007, 
ale už tenkrát je politikem, a když se v lednu 2009 stává před-
sedou islandské Pokrokové strany, je tento absolvent Oxfordu 
stále ještě vlastníkem podílu Wintris.9

To by už teď bylo dost dobré téma: celá Evropa bojuje proti 
únikům daní a offshorovým firmám a současný premiér na Islan-
du tajně offshorovou firmu provozuje. „Právě Island“, psalo by se, 
neboť při státním bankrotu této země sehrály offshorové firmy 
rozhodující roli, přes ně byly přesouvány ilegální půjčky, několik 
zainteresovaných osob se za to dostalo do vězení.

Ozývají se v nás novinářské reflexy. S Gerardem Rylem a s ICIJ 
jsme dohodu ještě neuzavřeli. Co brání tomu, abychom téma 
islandského premiéra uveřejnili hned?

Nyní je ten muž ještě v úřadu, kdoví zda v něm bude ještě za 
pár měsíců.

Teď máme exkluzivní téma, ale kdoví jestli tento tip nedo-
stane nějaký jiný novinář.

Tento případ by nám samozřejmě velmi pomohl získat evrop-
ské partnery pro společné rešerše ICIJ. Mezinárodní týmové pát-
rání by bylo velkolepé. Kdybychom však nejlepší případ publi-
kovali už předem, nic by z toho nebylo.

Nakonec se kvůli stavu rešerší rozhodujeme téma ještě ta-
jit. Momentálně nemáme nejmenší tušení, co Sigmundur Davíð 
Gunnlaugsson se svou schránkovou firmou dělal. V datech sice 
vidíme, že si založil účet u velké švýcarské banky Credit Suisse 
v Londýně, ale o stavu konta nevíme nic. To téma by jistě Gunn-
laugssona zasáhlo, přinejmenším bychom mohli informovat, 
že si jistý evropský předseda vlády přes lucemburského zpro-
středkovatele opatřil u panamského poskytovatele offshorovou 
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firmu na Britských Panenských ostrovech, která má v Londýně 
konto vedené u švýcarské banky. Už to navozuje zajímavé otáz-
ky. Ale ještě lepší by bylo, kdybychom přesně věděli, co za tím 
je. A při tomto vyšetřování by mohl ohromně pomoct některý 
islandský kolega.10

Umíte islandsky? My také ne. A to nám v podstatě znemož-
ňuje, abychom pátrali v islandských médiích. Co když je ta firma 
už dávno známá?

Rozhodujeme se, že akta Gunnlaugsson prozatím necháme 
být, a namísto toho voláme řediteli ICIJ Gerardu Ryleovi, aby-
chom mu o tomto případu pověděli. Pokud se v postsnowdenov-
ské éře dá ještě mluvit po telefonu, pak zašifrovaně. Všímáme 
si, že Gerard znervózněl. Aktuálně vládnoucí premiér jednoho 
z evropských států, to se mu líbí. A chápe, že nás z tohoto tématu 
svrbí prsty — sám by na tom byl podobně. Stane se, v co jsme dou-
fali: Gerard se chce sejít co nejdříve. Prochází termínový kalen-
dář, nacházíme tři dny v polovině března, které nám všem vyho-
vují, a on si rezervuje let z Washingtonu.

A teď zpátky k oddělení compliance Mossack Fonsecy. Případ 
islandského premiéra dokazuje, jak vážně Mossfon bere „due 
diligence“. „Due diligence“ znamená: podnik zkoumá, jestli jis-
té osoby nepředstavují zvláštní rizika. Jedno z těchto rizik jsme 
zmínili už v souvislosti s přítelem Vladimira Putina Sergejem 
Rolduginem: když konečný zákazník zaujímá status „politicky 
exponované osoby“ (PEP), je dobré se poradit, vyžádat si zvláštní 
údaje. Například se zeptat, odkud přesně peníze pocházejí nebo 
co je účelem firmy. Totéž platí, má -li někdo jako Sergej Roldugin 
úzký vztah k takovéto PEP.

To se nejpozději od května 2013 týkalo také ženy Sigmundu-
ra Davíða Gunnlaugssona: od konce roku 2009 patří schránková 
firma Wintris Anně Sigurlaug Pálsdóttir samé, ale ona má bez-
pochyby úzký vztah k PEP — svému muži.

Toho si samozřejmě všimlo také oddělení compliance Moss-
fonu. Mossfon má přístup k drahým databankám, v nichž jsou 
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uvedeny tisíce jmen, která jsou sama buď PEP, nebo VIP, případ-
ně mají blízký vztah s PEP nebo VIP. Tyto databanky jsou opat-
rovávány a aktualizovány profesionálními poskytovateli, napří-
klad Reuters. Tak se také Anna Sigurlaug Pálsdóttir při rutinní 
kontrole dostala do zorného pole compliance Mossfonu. Proto se 
jí jeden zaměstnanec v létě 2013 ohlašuje e -mailem u lucembur-
ské firmy Interconsult, která pro premiérovu ženu firmu spra-
vuje: Zákaznice prý má kvůli svému muži status PEP, proto je 
zapotřebí více informací, aby mohla být provedena rozšířená 
prověrka due diligence. Zdá se však, že Interconsult tyto infor-
mace neposkytl, neboť zanedlouho následuje vlídná upomínka 
na první e -mail, potom další laskavá připomínka a pak ještě jed-
na a ještě další. Ale všechny vyšuměly do prázdna, ani za rok po 
prvním e -mailu se zjevně nic nedělo.

Pohrozili zaměstnanci Mossfonu v e -mailech, které jsme vi-
děli, někdy ukončením obchodního vztahu? Poslali snad kopie 
svým nadřízeným, či dokonce samotnému Jürgenu Mossackovi?

Ne. V říjnu 2014 zdvořilé upomínky ustaly, v polovině roku 
2015 byly odeslány další. A v říjnu 2015 žena islandského pre-
miéra skutečně podepisuje formulář, který má objasnit původ 
prostředků firmy. Křížkem označí „Příjmy z dědictví / Trust 
Fund“ a firmu popisuje jako „passive non -financial entity“. Za-
městnankyně Mossfonu jí odpovídá a sděluje, že nadále čeká na 
další dokumenty „v této důležité věci“, například na kopii pasu, 
potvrzení adresy majitelky, jakož i doporučení nějaké banky 
nebo jiného obchodního partnera.

Mossack Fonseca tedy trpělivě čekala déle než dva roky. Tvrdá 
compliance vypadá jinak.

Zdá se, jako by Mossack Fonseca chtěla se svým oddělením 
compliance vzbudit zdání legality, aniž by však vážně ohrozila 
obchody. Dojem, který budeme mít častěji.

Prozatím však odkládáme případ islandského premiéra na 
hromádku témat, která chceme vyšetřit spolu s místními ko-
legy. Na hromádce už leží akta Putin a případ Argentina versus 
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hedgeový fond NML. Má -li z našich dat vzniknout mezinárodní 
projekt, bude ICIJ pátrat přímo na místě po vhodných investi-
gativních novinářích. Pokud se ICIJ nezapojí, učiníme tak sami.

[ ]

Gunnlaugsson není jediným státním představitelem, jehož ob-
chody v těchto dnech vyšetřujeme. Na dalšího narazíme, když 
stále narůstající data rutinně prohledáváme na základě témat 
už na internetu rozšířených. Tímto způsobem relativně rychle 
v datech objevujeme panamskou schránkovou firmu Nicstate 
Development S. A. Zjevně je řízena někdejším nikaragujským 
prezidentem Arnoldem „Fat Manem“ Alemánem, jehož Trans-
parency International řadí k deseti nejzkorumpovanějším poli-
tikům všech dob. Konkrétně prý Alemán pomocí Nicstate a dal-
ších nastrčených firem převedl do svých vlastních kapes státní 
peníze ve výši skoro sto milionů amerických dolarů. Tvrdí to vy-
šetřovatelé Stolen Asset Recovery Initiative (StAR), společného 
projektu Světové banky a Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu. 
Cílem StAR je napomáhat státům k opětovnému získání ukrade-
ného majetku. Jinak řečeno, StAR hledá peníze, které autokrati 
a diktátoři uloupili obyvatelům svých zemí.

Stolen Asset Recovery Initiative ovšem záhy naráží na své 
meze, jakmile příslušná státní justice věci posuzuje jinak. Tak 
byl sice Alemán roku 2003 odsouzen za praní peněz a korupci 
na dvacet let vězení — ale v lednu 2009 byl rozsudek Nejvyšším 
soudem opět zrušen. Opozice za tím tuší vnitropolitické důvody, 
protože Alemánův nástupce Daniel Ortega se stranou bývalého 
prezidenta uzavřel spojenectví — důležité hlasování následova-
lo dokonce bezprostředně po zrušení rozsudku, ještě téhož dne.

Ve zmíněném článku magazínu Vice je Alemán jmenován jako 
jeden z ekonomicky oprávněných uživatelů firmy Nicstate zalo-
žené v Panamě, u níž StAR detailně objasnila pohyb financí. Podle 
toho stála Nicstate v centru přesouvání peněz, které prováděli 
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Alemánovi důvěrníci pod taktovkou muže jménem Byron Jerez. 
Dokumenty, jež máme nyní k dispozici, toto spojení dokazují: 
Byron Rodolfo Jerez Solis měl přístup nejen k firmě, nýbrž pro-
kazatelně také ke kontu, které Nicstate zřídila u Banco Aliado. 
Peníze na účtu, několik milionů amerických dolarů, byly později 
rozděleny mezi jiné firmy nebo vydány jako šeky — vystavené na 
Mariu Fernandu Flores de Alemánovou. Jeho ženu.11

Ostatně tato firma bývalého nikaragujského prezidenta byla 
objednána a řízena ze strany Dresdner Bank Lateinamerika — jed-
noho z nejspolehlivějších obchodních partnerů Mossack Fonsecy. 
První kontrola už vykazuje přes tři sta firem, jež tato německá 
banka založila.

Rychle si zvykáme na to, že opakovaně narážíme na  německé 
banky.

Německé banky se svými offshorovými obchody dlouho po-
zornosti unikaly, nakonec však došlo i na ně.

A to dřív, než jsme čekali.
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4. LŽI COMMERZBANK

Dvacátého čtvrtého února 2015 se v ranních hodinách před sídlo 
Commerzbank ve Frankfurtu sjeli policisté, státní zástupci a da-
ňoví kontroloři. Největší německá banka sídlí v jednom z nej-
nápadnějších administrativních mrakodrapů frankfurtské ban-
kovní čtvrti, v noci její žlutě nasvícené tři věže trčí proti obloze 
jako vztyčené prsty. Architektura je poselství: zde není místo 
pro pochyby, opatrnost, ohledy. Zde je moc. Z toho však museli 
ono úterní dopoledne někteří bankéři poněkud slevit, protože 
vyšetřovatelé nově založené „vyšetřovací skupiny pro organi-
zovaný zločin a daňové podvody“ vytáhli nejrůznější doklady 
o utajených kapitálových operacích.

Pár dní předtím nám zavolal jeden ze zasvěcených. Pokou-
šíme se dostat k dalším okolnostem, a co se při pátrání dozví-
dáme, je fascinující: banka zjevně německým zákazníkům zce-
la rutinně a systematicky pomáhala při daňových podvodech 
a jedním z jejích pomocníků byla také panamská kancelář Mos-
sack Fonseca.

Prohlídka se koná na základě zakoupených bankovních dat. 
V jedné talkshow se mluvilo o novém daňovém CD — i když tohle 
CD bylo už dávno nahrazeno fleškami nebo pevnými disky. Tato 
data dosvědčují, že lucemburská pobočka Commerzbank spoustu 
let zakládala pro své německé zákazníky schránkové firmy. Tak 
se dají obcházet německé daně, jakož i směrnice Evropské unie 
o úrocích: ta totiž přikazuje všem lucemburským a švýcarským 
bankéřům, aby ze zisku z nehlášených kont odváděli paušálně až 
pětatřicet procent srážkové daně, jsou -li tato konta ve vlastnic-
tví občanů EU. Proto zakládala Commerzbank pro své zákazní-
ky schránkové firmy v Panamě, jež pak byly formálními majiteli 
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jejich kont. A protože offshorové firmy už nejsou občany EU, její 
směrnice na ně nedosáhla: výnosy zůstaly nezdaněné.

To je samozřejmě daňový podvod, a jestliže to nějaká banka 
provozuje ve velkém, lze mluvit o organizovaném skupinovém 
podvodu. Proto má taky zvláštní jednotka, která ono úterý ve 
Frankfurtu zasahovala, ve svém názvu „organizovaný zločin“.

Mossack Fonseca je tedy takříkajíc oficiální součástí organi-
zovaného zločinu. Jakož i Commerzbank a četné další velké ně-
mecké banky.

Smí se tu psát o „finanční mafii“? Pravděpodobně by se do-
konce mělo.

Když jsme se ještě před razií do tohoto případu ponořili hlou-
běji, zjistili jsme, že ona lucemburská bankovní data, která něja-
ký whistleblower prodal německým vyšetřovatelům, se částečně 
shodují s těmi našimi: rovněž pocházela z Mossack Fonsecy. Jenže 
to, co dostali vyšetřovatelé, není ani zdaleka tak aktuální — a pře-
devším je toho mnohem, mnohem méně, zjevně jen pár set off-
shorových firem. My jich ve stejnou dobu máme už několik tisíc.

Ale za těch pár set firem, jak se dozvíme později, němečtí vy-
šetřovatelé prý zaplatili milion eur.

Kolik by to bylo za pár tisíc?
Ta lucemburská bankovní data získal Peter Beckhoff, šéf wup-

per talského finančního úřadu pro daňovou kriminalitu a její 
vyšetřování. Beckhoff je ten, kdo vytahuje jedno CD s daňový-
mi hříšníky za druhým a svého ministra vede k tomu, aby uvol-
nil peníze a převzal zodpovědnost — protože ví, že v politickém 
terénu k tomu existuje i silný protivítr. Pravděpodobně málo-
kdo udělal pro daňovou spravedlnost v Německu tolik co Peter 
Beckhoff, už jenom proto, že zpráva o každém novém daňovém 
CD s sebou přináší příval sebeudání. Z oprávněného strachu, že 
by se dost možná mohli sami ocitnout na příštím daňovém CD, 
a s nadějí, že by mohli vyváznout s pouhým doplatkem, pro zradí 
nesčetní občané úřadům své peněžní úkryty. Mnoho milionů eur 
pro stát.



54

V daňových rájích jako Lucembursko se Petera Beckhoffa vel-
mi obávají, Švýcarsko na něho dokonce vydalo zatykač: pro pode-
zření z „napomáhání hospodářské špionáži“ a pro narušování 
bankovního tajemství. Kdykoli tam Peter Beckhoff jede, musí 
počítat se zatčením. A v roce 2015 četná média, mezi nimi i Süd
deutsche Zeitung, publikovala zprávu, že se švýcarská tajná služ-
ba dokonce pokusila na Petera Beckhoffa nasadit agenta. Nutno 
připomenout, že v Německu.

Je nám jasné, že o domovní prohlídce v Commerzbank bude 
psát spousta novinářů. Máme obavu, že při rešerších ohledně 
schránkových firem také jiní novináři narazí na Mossfon, a tedy 
i na Jürgena Mossacka — a že konkurence vytáhne téma této 
německé souvislosti. Proto se rozhodneme, že tak učiníme sami.

Osmnáctého února 2015 píšeme velmi dlouhý e -mail kancelá-
ři Mossack Fonseca a ptáme se na její úlohu pomocníka v mašine-
rii daňových podvodů Commerzbank. Rovněž se vyptáváme na 
spoustu kontroverzí publikovaných na internetu, tedy na údajné 
styky Mossack Fonsecy s diktátory jako Kaddáfí, Mugabe nebo 
Asad — které jsme všechny zatím v datech nenašli —, a co jsme 
jinak ještě objevili v latinskoamerickém tisku. I tu sebeneurčitěj-
ší skvrnu, kterou najdeme, použijeme — a Mossack Fonsecu s tím 
vším konfrontujeme. Chceme vědět, jak zareagují.

[ ]

Ohlásí se paní jménem Ana María Garzónová z Burson Marsteller, 
velké, celosvětově působící PR firmy pro krizovou komunikaci 
s hlavním sídlem v New Yorku. Burson Marsteller je známá tím, 
že se nezalekne negativních kampaní a hraje tvrdě. Tato firma se 
údajně nechávala zaměstnávat vojenskou diktaturou v Argentině, 
rumunským diktátorem Nicolaem Ceau şes cuem ne bo indonéskou 
vojenskou vládou po masakru ve Východním Timoru — a prý se 
i ve službách americké cigaretové lobby snažila bagatelizovat pa-
sivní kouření a diskreditovat výzkum rakoviny.12


